in oē cor
p^o mouet.
p^a p̄pō.

R^o ad p̄
dicta. p^o.

z^o

Repli/
ca p̄ rñ.
p̄m.
p̄ z^{am}.

z^o

z^o

4^o

p^o obo.
z^o
Ad p̄^{am}
Ad z^{am}

5^o

inferius. et h non: quia inferiora sunt motu in virtute ipsius: et ideo non moueretur ipsum: vel superius. et sic non vtiqz erit primum. **C** Secunda pars. tale primum motu non mouetur a sua parte. pars: quia tunc non moueretur a seipso sed ab alio extrinseco. pars enim integralis est et alias partes. Item sit in pars. a. vel. a. mouetur iterum ab alia parte: vel a seipso. si primum: tunc. a. non est primum mouens seipsum. aliud enim prius eo mouetur ipsum: et sic non deuenit ad ipsum. Si dicitur quod a. mo: et non ab alio: tunc sequitur quod primum. a. erit primum mouens seipsum: quare tunc. a. secundum se totum mouetur sicut motus: et sic mouebitur a seipso per se: et primo. cuius primum est ostensum in 7. vel secundum aliud mouetur et mouetur secundum aliud: et sic. a. non erit istud primum mouens seipsum: quia pars eius que ipsum mouet potest esse ipsum. a. **C** Tertia pars. quod illud primum mouens seipsum non mouetur seipsum mediante forma essentiali extrinseca: sicut graue vel leue se mouetur sua forma. probatur sic. Talis forma extrinseca non potest esse primum mouens. quod nota. et probatur argui: quia vel esset cognitiua vel non. si dicatur quod non: erit hic inferior res cognoscitiua que ipsa perfectior: et per prius ipsa non dicitur dici primum causa essentialis subordinata. si dicatur quod est cognoscitiua: tunc est fatigabilis: eo quod omnis forma sic extrinseca cognoscitur est fatigabilis: sicut idu et iue pars. et sic prius tardius moueretur. cuius primum videmus. sic est non moueretur regulariter. 2. cum talis forma esset corporea ipsa non potest esse primum causa mouens: eo quod prima causa motus dicitur esse incorporea: alius minus perfecta esset intellectu bumano: quod incorporeus est: ut post habetur. 3. cum non haberet aliud mouens supra seipsum esset idem dependens: sed h est forma: quod est forma corporea mouens hanc aliud motuens supra se: et vltra. quod talis non est primum mouens. maior pars. quia ipsa non dependet a superiori: eo quod nihil supra ea esset. Si enim aliquid supra ipsam esset: ipsa ab alio moueretur: nec ab inferiori: quia illa dependet ab ea. probatur minor: quia ipsa indigeret materia. ex qua est forma inherens: et per prius ad sui esse indiget alio esse. quod non est simpliciter independens. 4. talis forma non potest mouere tempore infinito. igitur. et nota: quod motus celi sunt durantes tempore infinito. quod nota ad bonum intellectum. ante post declarabit in isto 8. quod ostendit quod mouens finitum non potest mouere tempore infinito. motus talis forma inherens esset omni modo finita: eo quod esset in magnitudine finita. **C** Quarta pars. pars mouens primum mouens seipsum non inheret. et patet per tertiam rationem adductam ad hanc: quia primum in causis et in mouentibus nullo alio dicitur indigeret: eo quod est independens: et omnis forma inherens siue diuisibilis siue indiuisibilis indiget alio. s. subiecto igitur. Secundo quod forma inherens dicitur esse educta de potestate materie cui inheret in omnibus naturaliter productis. sic enim videmus. modo non est imaginabile primum mouens esse eductum. quod maior nota est: minor declarat: quia vel esset eductum a seipso: et hoc non: quia nihil seipsum generat: vel ab alio: et illud fuisset mouens subiectum ad esse: et per prius fuisset prius eo. **C** Ex his videtur sequi quod nota. quod primum mouens seipsum: pars ipsius primum mouens est aliquod indiuisibile coexistens ei sed non inherens: quod dicitur esse indiuisibile. pars: quia opus quod sit intrinsecum primo mouenti seipsum: per primum proponitur: et hoc non potest esse si esset diuisibile: nisi tunc esset forma extensa: vel pars integralis: cuius primum est probatum in secunda et tertia rationibus: sed quod non debeat inherere. pars per precedentes rationes. **C** Ex his inferitur sexta conclusio. quod primum mouens est simpliciter immobile: ad quod probandum philosophus adducit multas rationes. et videtur sequi ex dictis: quia cum sit indiuisibile et non inherens suo mobili non potest moueri. non enim per se et a se: quia moueretur seipsum per se et primo: quod nullus dicitur: nec a superiori: quia nihil est superius eo: nec ab inferiori: quia omnia talia habent omnem virtutem mouendi quam habent ab ipso: et sic per prius magis deberet mouere seipsum quam ab inferioribus: nec potest dici quod mouetur per accensum a mobili: cum ei non inheret: ut dicitur esse: nec mobile cum sit corporeum habet virtutem mouendi incorporeum. Dimissis igitur in isto adduco rationes philosophi probabiles et meliores suspensendo de alijs. **C** Prima enim philosophi via est hec: in quolibet genere primum esse simplicissimum: sed h non esset nisi esset immobile. maior nota est: et minor similiter. Sed secunda pars declarat: quia certum est quod non opus mouens ad hoc quod moueat moueri: imo multa

mouetur que non mouent. ista ergo essent in genere mouentium simpliciter primum mouetur tunc ipsum motus. **C** 2. via est. quod cum non moueat ab alio superiori: si moueretur: vel se moueret vniuociter: et h non: quia tunc illa disponitur actu in se habet secundum quam moueretur: et sicut in se generaret: quod est ipse. hinc. n. aliquam formam non motus ad illa: vel equo: et si sic: cum sit motus simpliciter: opus quod omnem effectum quem facit virtualiter in se priuaret. alius generaret perfectionem maiorem quam mereretur: et per prius omnem effectum principale virtualiter in se contineret: et per se aliquid produceret. ideo non moueretur. Est autem generans vniuocum: quod ratione simpliciter effectum productum in se priuaret: ut cum calidum vel calitas generat caliditatem. Similitudo equo: cum non continet generans effectum similem in se formaliter effectus productum: ut cum generat aliquid ex putrefactione vel caliditas ex lumine. **C** 3. via est. pars mouens primum mouens seipsum: vel moueretur per se vel per accidens: et nullo modo potest dici. igitur. maior pars. minor declarat. probatur. vel ab alia: et sic non est primum mouens: quia pars mouens eam de per se est potest et eque primum sicut ipsa: nec potest dici per accensum: quia si per accensum: tunc stat ea quibus non moueretur: tunc mouetur: et per prius non potest. **C** Ex quo. n. quibus potest mouere non mota eodem modo semper potest. frustra potest ei posse uenire mouens. **C** 4. via. Si motus non potest mouere regulariter: sed mouet regulatiue. quod non motus. maior pars: quia habet se aliter et aliter intrinsece. quod est aliter et aliter moueretur. minor pars: quia motus circularis plus dicitur esse simplex et regularissimus. **C** 5. via. quod inuenit motus non mouens: et inuenit mouens non motum. et nota: quia cum in quibusdam inuenitur mouere et moueri iuncta: si contingit posteriori separari a priori: multo magis poterit plus a posteriori: motus mouere est plus quam moueri. ante pars: quia materia primum est mota et non mouetur: nec potest mouere: hoc sufficit ad hanc. **C** Sorte dices: omne motum per se potest mouere per se. quod omne per se mouens potest moueri. nota videtur tenere a simili. et ante pars ex 5. quia nihil est per se motum nisi h aliquid: et quodlibet tale potest mouere. **C** Rndere debes negando prius: quod non est sicut: quia opus in omni per se motu esse formam que est potest actiua: eo quod materia negat esse sine forma: sed non est sic in motore per se potest passiuam per se perfectionem motoris. **C** Quo ad 5. est h notum. h. quod tunc est vniuocum primum motor. pars: quia si plures essent: vel essent parte eque perfecti: et sic alter eorum supflueret: vel vniuocum eorum esset perfectior alio: et tunc opus quod minor perfectus non esset primum motor: dependet. n. a perfectione et esset per ipsum. Item quod non esset nisi vniuocum primum motor: ut post dicitur. quod est solus est vniuocum primum motor pari ratione. **C** Dec de 5.

Tertio est non motus philosophus in 3. parte octauum primum probatur per durat. omnes autem alij ceperunt esse et desinunt esse: ut nulla alteratio. prope dicta durat: nec generatio et corruptio: seu augmentatio. quo autem motus localis durat: debet in quodone. **C** Cofir mat. quod omne alium motum precessit localis per eius causa: sed non opus quod motum locale precesserit alijs alioz: ut ea ei. quod maior pars inducitur. si enim aliquid incipit alterari quod prius non alterabatur. opus quod hoc sit per motum locale applicat alteras ipsi alterabatur. opus si augeri debeat aliquid opus motum locale aduenire ipsi. Item si generari debeat opus motum locale generans applicari subito ex qua sit generatio. minor pars. quia nullus alius motus est causa motus localis circularis celi. **C** 2. pars. quod nulla alia mutatio a locali est perpetua. pars quod iter oppositos terminos negat esse mutatio perpetua. motus quibus alia mutatio est iter oppositos terminos: sicut pars ex 5. huius: circularis autem motus non est iter oppositos terminos: sicut ante eodem ad idem. **C** 3. probatur quod motus reflexus compositus ex motu quod est ante signum reflectens: et ex motu quod post signum reflectens: non est vniuocum. pars: quia ad unitatem motus requiritur unitas dispositionis secundum quam est motus: sicut in tali motu non est sic. igitur talis motus non est vniuocum. maior pars per dicta in 5. et minor pars: quia motus ante reflexionem et post sunt diuisi. Nota autem non sunt vna dispositio. 2. sic. Nul lus motus interruptus quod est vniuocum: sicut omnis motus reflexus est interruptus quiete. quod non est vniuocum. maior pars ex quanto. minor declarat.

2^a
3^a
4^a
5^a
6^a
7^a
8^a
9^a
10^a
11^a
12^a
13^a
14^a
15^a
16^a
17^a
18^a
19^a
20^a
21^a
22^a
23^a
24^a
25^a
26^a
27^a
28^a
29^a
30^a
31^a
32^a
33^a
34^a
35^a
36^a
37^a
38^a
39^a
40^a
41^a
42^a
43^a
44^a
45^a
46^a
47^a
48^a
49^a
50^a
51^a
52^a
53^a
54^a
55^a
56^a
57^a
58^a
59^a
60^a
61^a
62^a
63^a
64^a
65^a
66^a
67^a
68^a
69^a
70^a
71^a
72^a
73^a
74^a
75^a
76^a
77^a
78^a
79^a
80^a
81^a
82^a
83^a
84^a
85^a
86^a
87^a
88^a
89^a
90^a
91^a
92^a
93^a
94^a
95^a
96^a
97^a
98^a
99^a
100^a

2^a via
3^a via
4^a via
5^a via
Obo.
Solo.
An vnus sit primus motor.
3^a trac.
L.c. 54
L.c. 62.
L.c. 65.

Philosophus. Ad Aristotelem. 8

rat: in oi illo signo mobile gescit in quo est adeqte z in actu: sed in motu reflexo mobile in termino reflexionis aliqui est adequate z in actu. g in illo gescit. maior pz: qz qd continue mouet: du mo: nullo toto tpe in spatio sibi eqli: vt pbatum fuit prius in 6^o hui: vt si aliqd mouet ab. a. p. b. in. c. z esset. b. eq. le spatium corpori moto ipm: nullo toto tpe esset in. b. Et pr. p. bari p rone phi hic: qz si. a. aliquo tpe est in. b. manifestu est qd i^o no abest ipsi. b. signet. igit totuz tps sequens p qd abest ipsi. b. iter p^m instas istius z p^m instas tps quo adest. oz tps ee me^m. z p^m instas p totuz illud tps est in. b. z seqt qz ges est in. b. minor declarat: qz qd mo^o motu reflexo vut illo sine spaty sibi eqli tanqz sine: als motus au reflexione no fuisset finitus tanqz p^m motus sequetis icipet fieri ab aliquo signo: in quo mobile nunqz fuisset. C⁴ soluit rone Zenonis: qua dicit q nullu spatium possit trāfiri: qz infinita no pnt trāfiri sicut nec numerari: soluit alr qz in 6^o di. q infinita in actu no pnt trāfiri: s infinita in po: vt tps in po^o includit infinitas ptes bñ trāfiri. C⁵ ostēdit q instas trāmutatōis instataneē est attri buedū posteriori passioni: quō sit h^o vez dcm ē in 6^o. C⁶ p. bat qz nihil phibet mo^m circularē ee ppetuu: qz illuz mo^m q est ab eodē in idē nihil phibet ee ppetuu: s^z mo^m circularis est hui: g. zc. maior pz: qz qd mo^o ab eodē i idē s^z reflexione nullā bz cam getis: sicut qd mo^o reflexe. z minor nota est: qz in motu circulari nulla est reflexio. C⁷ probat qz inter oia gñia motuū mo^m circularis est p^m genus: qz iter oia gñia motuū mo^m local est p^mus: iter oēs spēs motus localis: circula ris est p^m. igit circularis est simplr p^m. pz maior p p^m ist^o notabilis. minor de^o: qz no sūt nisi tres spēs motus localis in gñe. s. rectus/circularis/z mistus/ ex eis. mō circularis est pōz misto sicut simplex. z cā cōpositōis cāto: velut lre syllabis: mistus. n. ex circulari cōpo^o: sicut circularis est pōz recto: qz re ctus est fm lineā minus pfectā. s. cui pōt fieri additō: circula ris xo est fm lineaz pfectam: puta circularē cui no pōt fieri additō. Itē circularis est regularis: z rectus nō. C³ circula ris est ppetuus: z rectus nō. C⁴ qz circularis est mensura omnium aliozum: vt pz ex tertio notabili.